ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NGHI XUÂN

      CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:          /BC-UBND                      Nghi Xuân, ngày     tháng     năm 2022

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện công tác đấu thầu

trên địa bàn huyện năm 2021

Kính gửi: Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh Hà Tĩnh

Thực hiện Công văn số 3494/SKHĐT-TĐGSĐT, ngày 24/12/2021 của Sở kế

hoạch và Đầu tư về việc báo cáo tình hình thực hiện hoạt động đấu thầu năm 2021,

Ủy ban nhân dân huyện Nghi Xuân báo cáo kết quả thực hiện công tác đấu thầu

trên địa bàn huyện với các nội dung sau:

A. Tình hình thực hiện hoạt động đấu thầu lựa chọn nhà thầu

I. Kết quả thực hiện

1. Tổng hợp chung về kết quả thực hiện hoạt động đấu thầu năm 2021:

- Các gói thầu xây dựng cơ bản

Thực hiện tổng cộng 319 gói thầu thuộc các dự án sử dụng vốn nhà nước

với tổng giá gói thầu 256.470 triệu đồng, tổng giá trị trúng thầu 255.160 triệu

đồng tiết kiệm được 1.310 triệu đồng.

Tỷ lệ tiết kiệm so với dự toán thông qua đấu thầu rộng rãi là 0,322%,

thông qua chỉ định thầu là 1,37%

Hình thức lựa chọn nhà thầu chủ yếu là chỉ định thầu với tổng số gói thầu là

265 gói thầu; phương pháp đánh giá chủ yếu sử dụng là dùng phương pháp giá thấp

nhất; không có nhà thầu nào được ưu đãi đấu thầu trong đấu thầu trên địa bàn.

- Các gói thầu mua sắm thường xuyên

Thực hiện tổng cộng 8 gói thầu mua sắm thường xuyên tổng giá gói thầu

918 triệu đồng, tổng giá trị trúng thầu 917 triệu đồng.

Hình thức lựa chọn nhà thầu chủ yếu là chỉ định thầu, 01 gói chào hàng cạnh

tranh qua mạng

2. Việc chỉ đạo, điều  hành về công tác đấu thầu:

Cập nhật tên và chức danh của Lãnh đạo phụ trách trực tiếp công tác đấu

thầu: Ông Lê Anh Dũng - Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện

3. Công tác phổ biến, quán triệt việc thực hiện các văn bản quy phạm

pháp luật về đấu thầu:

Việc phổ biến kiến thức pháp luật về đấu thầu, cụ thể là Luật đấu thầu số

43/2013/QH13 được Quốc hội Khóa XIII thông qua ngày 26/11/2013; Nghị định

số 63/2014/NĐ-CP quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật đấu thấu về lựa

chọn nhà thầu có hiệu lực ngày 15/08/2014 thay thế nghị định số 85/2009/NĐ - CP

ngày 15/10/2009; Chỉ thị số 13/CT-TTg ngày 04/4/2017 và Chỉ thị số 47/CT-

TTg ngày 27/12/2017 của Thủ tướng Chính phủ và Chỉ thị số 03/CT-TTg ngày

24/5/2020 của Bộ trưởng Bộ Kế hoạch và Đầu tư và văn bản hướng dẫn liên quan

đến công tác đấu thầu do UBND tỉnh ban hành đã được Ủy ban nhân dân huyện

liên tục cập nhật qua các phương tiện thông tin đại chúng đồng thời gửi văn bản

hướng dẫn cũng như Luật, Nghị định về công tác đấu thầu cho các chủ đầu tư là

UBND các xã, thị trấn, Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện và các đơn vị

khác, nên công tác lựa chọn nhà thầu tiến hành đảm bảo theo các quy định, pháp

luật hiện hành.

4. Tình hình thực hiện việc đăng tải thông tin trong đấu thầu và lựa

chọn nhà thầu qua mạng:

a) Đối với tất các gói thầu áp dụng hình thức đấu thầu rộng rãi trong nước;

đấu thầu rộng rãi qua mạng đều đăng tải thông tin về Kế hoạch lựa chọn nhà

thầu và Hồ sơ mời thầu lên Hệ thống đấu thầu

b) Kết quả thực hiện việc lựa chọn nhà thầu qua mạng:

- Số lượng các gói thầu thực hiện lựa chọn nhà thầu qua mạng: 53 gói thầu

- Tổng giá trị gói thầu: 176.153 tỷ đồng

- Tổng giá trị trúng thầu: 175.654 tỷ đồng

- Lĩnh vực đấu thầu: Chủ yếu là gói thầu xây lắp, lĩnh vực xây dựng

- Hình thức lựa chọn nhà thầu: Chủ yếu là đấu thầu rộng rãi qua mạng

- Phương pháp đánh giá hồ sơ dự thầu: Chủ yếu là phương pháp giá thấp nhất

- Số lượng gói thầu lựa chọn nhà thầu qua mạng mà nhà thầu được ưu đãi

trúng thầu: Không

- Số lượng kết quả lựa chọn nhà thầu qua mạng đã được đăng tải: 53

- Số lượng gói thầu đấu thầu qua mạng bị hủy thầu và lý do hủy thầu: 0

5. Công tác thanh tra, kiểm tra về đấu thầu:

Công tác thanh tra, kiểm tra chuyên chưa môn về đấu thầu trong năm

không thực hiện tuy nhiên trong năm, Kiểm toán nhà nước Khu vực II,  Đoàn

Giám sát HĐND huyện huyện trong quá trình kiểm tra một số công trình thì

cũng đã lồng ghép kiểm tra công tác đấu thầu này. Nhìn chung các dự án đã thực

hiện tương đối tốt các thủ tục đầu tư theo quy định của Nhà nước về quản lý đầu

tư xây dựng và quy định của Luật đấu thầu

6. Công tác đào tạo, bồi dưỡng về đấu thầu:

Đội ngũ cán bộ tham gia hoạt động đấu thầu của các đơn vị trực thuộc huyện

về cơ bản đã qua các lớp bồi dưỡng về nghiệp vụ đấu thầu và được cấp chứng nhận

theo quy định tại Nghị định 63/2014/NĐ-CP ngày 26/6/2014 của Chính phủ về

việc quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đấu thầu về lựa chọn nhà thầu.

Các cán bộ tham gia, liên quan đến công tác đấu thầu 100% có chứng chỉ tham gia

khoá học đấu thầu theo đúng quy định của pháp luật hiện hành.

7. Giải quyết kiến nghị, xử lý vi phạm: Không

8. Thông tin về nhà thầu nước ngoài trúng thầu tại các dự án/gói

thầu: Không

9. Tình hình triển khai Chỉ thị số 13/CT-TTg ngày 04/4/2017 và Chỉ

thị số 47/CT-TTg ngày 27/12/2017 của Thủ tướng Chính phủ và Chỉ thị số

03/CT-TTg ngày 24/5/2020 của Bộ trưởng Bộ Kế hoạch và Đầu tư; Công tác

ngăn ngừa, xử lý các hành vi tiêu cực trong đấu thầu.

- Quán triệt, biện pháp thực nghiêm túc các nội dung chỉ đạo của Thủ

tướng Chính phủ tại Chỉ thị số 13/CT-TTg, trong đó đặc biệt tăng cường sử

dụng vật tư, hàng hóa sản xuất trong nước trong công tác đấu thầu các dự án đầu

tư phát triển và hoạt động mua sắm thường xuyên sử dụng vốn nhà nước: Tất cả

các gói thầu mua sắm đều là các nhà thầu trong nước đảm nhận.

 - Thực hiện Chỉ thị số 03/CT-TTg ngày 24/5/2020 của Bộ trưởng Bộ Kế

hoạch và Đầu tư; Chỉ thị số 47/CT-TTg ngày 27/12/2017 của Thủ tướng Chính

phủ; Công văn 4234/UBND-TH ngày 28/6/2020 của UBND tỉnh về việc triển

khai thực hiện Chỉ thị số 03/CT-TTg ngày 24/5/2020, UBND huyện đã quán

triệt và triển khai theo đúng lộ trình đề ra.

II. Đánh giá việc thực hiện hoạt động đấu thầu lựa chọn nhà thầu

năm 2021

1. Kết quả đạt được: Việc thực hiện công tác đấu thầu trên địa bàn huyện

đều đảm bảo tính khách quan, công khai đảm bảo tính công bằng cho các nhà

thầu, đạt được kết quả như vậy là do đội ngũ cán bộ làm công tác đấu thầu được

tập huấn và có kinh nghiệm trong công tác đấu thầu và đã được cấp chứng chỉ

nghiệp vụ đấu thầu, một số đã được cấp chứng chỉ hành nghề đấu thầu.

2. Hạn chế, tồn tại:

- Các gói thầu đấu thầu rộng rãi qua mạng đều có rất ít nhà thầu tham gia

đấu thầu, nên tính cạnh tranh và hiệu quả kinh tế một số gói thầu thông qua đấu

thầu qua mạng đạt kết quả chưa cao.

3. Nguyên nhân:

- Năng lực tiếp cận thông tin của các nhà thầu chưa cao.

III. Giải pháp và kiến nghị

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát gắn với trách nhiệm của người

đứng đầu các đơn vị;

- Đẩy mạnh truyền thông, đào tạo về đấu thầu qua mạng cho cả Chủ đầu

tư, Ban quản lý dự án và cả Doanh nghiệp

B. Tình hình thực hiện hoạt động đấu thầu lựa chọn nhà đầu tư: Cấp

huyện không thực hiện nội dung này

 Trên đây là nội dung kết quả thực hiện công tác đấu thầu trên địa bàn

huyện Nghi Xuân trong năm 2021, Ủy ban nhân dân huyện báo cáo sở Kế hoạch

- Đầu tư và xin ý kiến chỉ đạo thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Lưu: VT, TCKH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Lê Anh Dũng

		chutich.nx@hatinh.gov.vn
	2022-01-21T10:30:11+0700

		ubnghixuan@hatinh.gov.vn
	2022-01-21T10:30:33+0700

		2022-01-21T10:30:55+0700

		2022-01-21T10:31:09+0700